
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 065/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ROGERIO SILAS DA CRUZ
CPF Nº 023.457.452-66
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 066/2018
PARTES: ADEPARÁ E  MARCIA HELENA BELTRÃO PARAENSE
CPF Nº 460.355.912-72
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 067/2018
PARTES: ADEPARÁ E  JAQUELINE MENDES DE MELO
CPF Nº 034.311.162-48
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 068/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ROSANA PEREIRA DA SILVA
CPF Nº 236.063.552-20
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  069/2018
PARTES: ADEPARÁ E  MIGUEL DO SOCORRO PUREZA PIMENTEL
CPF Nº 356.277.432-04
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 070/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ANDRESSA SILVA DA SILVA
CPF Nº 001.402.482-93
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  071/2018
PARTES: ADEPARÁ E  LENILDO DOS SANTOS
CPF Nº 715.558.622-68
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  072/2018
PARTES: ADEPARÁ E  OSIANE BARBOSA DE OLIVEIRA
CPF Nº 774.665.862-87
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  073/2018
PARTES: ADEPARÁ E  FAGNER LUIS CAMARA CRUZ PIASSAVA
CPF Nº 982.015.222-49
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  074/2018
PARTES: ADEPARÁ E  GILDIELLE BEZERRA ALEXANDRINO DE 
SOUZA
CPF Nº 013.248.162-60
CARGO: FEA/ MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 01 DE FEVEREIRO DE 2018 A 31 DE JANEIRO DE 
2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 075/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ARNALDO PANTOJA DOS SANTOS FILHO
CPF Nº 550.979.442-91
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº  076 /2018
PARTES: ADEPARÁ E  EDIMAR ALBUQUERQUE CANTO
CPF Nº 402.679.032-00
CARGO: AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 077/2018
PARTES: ADEPARÁ E  CARLOS ANDRE CANUTO PINHEIRO
CPF Nº 900.976.452-49
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 22 DE JANEIRO DE 2018 A 21 DE JANEIRO DE 2019
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA – Diretor Geral
AUTORIZAÇÃO: 2017/473674
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 272694

DIÁRIA
Portaria: 0083/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio 
no controle de trânsito de animais em aglomeração no 36º 
LEILAO COMERCIAL DO DISTRITO DE CRUZEIRO. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁPA Destino: 
CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 541890841/JUNIOR DA SILVA 
CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
26/01/2018 A 29/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272707
Portaria: 0085/2018 Objetivo: Dar apoio no atendimento 
emergencial a suspeita de doença nervosa em 02 propriedades. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ULIANOPOLIS/PA Destino: AURORA DO PARA/PA Servidor: 
10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS/ 24/01/2018 A 25/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272712
Portaria: 0081/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
emergencial a suspeita de doença nervosa em 02 propriedades. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ULIANOPOLIS/PA Destino: AURORA DO PARA/PA Servidor: 
124770473/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 24/01/2018 A 25/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272748
Portaria: 0080/2018 Objetivo: Conduzir as servidoras Suely 
Pires Necy, Carmen Sueli B. da Conceição e Monica Cemirames 
P. do Nascimento Jr. para realizar a apuração de supostas 
irregularidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, BARCARENA/
PA Servidor: 572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS/ 05/02/2018 A 09/02/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272717
Portaria: 0079/2018 Objetivo: Apurar supostas irregularidades, 
nos municípios de Abaetetuba e Barcarena. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ABAETETUBA, BARCARENA/PA Servidor: 54192679/SUELY 
PIRES NECY (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 
05/02/2018 A 09/02/2018 Servidor: 555893401/CARMEN SUELI 
BEZERRA DA CONCEIÇÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/4,5 DIÁRIAS/ 05/02/2018 A 09/02/2018 Servidor: 51137411/
MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 05/02/2018 A 
09/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272725
Portaria: 0084/2018 Objetivo: Dar apoio na fi scalização e 
apoio no controle de trânsito de animais em aglomeração no 36º 
LEILAO COMERCIAL DO DISTRITO DE CRUZEIRO. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA 
Destino: CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 541896841/EDINETE 
FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) /3,5 DIÁRIAS/ 
26/01/2018 A 29/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272709
Portaria: 0082/2018 Objetivo: Realizar captura de morcego 
hematófago e dar apoio nas palestras educativas em escolas e para 
produtores rurais da região. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ULIANOPOLIS/PA Destino: IPIXUNA 
DO PARÁ/PA Servidor: 124770473/ROBERTO FRANCISCO DE 
OLIVEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/01/2018 
A 27/01/2018 Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES 
DA SILVA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/01/2018 A 
27/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 272754

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação com protocolo 268367 
publicada no dia 10/01/2018 referente ao Extrato de termo 
Aditivo de locação de imóvel do município de Abel Figueiredo.

Protocolo: 272671

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 0034/2018 – 22.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Constituição 
Federal, combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012, bem 
como o disposto no Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, KENJI OIKAWA - 
Matricula nº 3175634/1, lotado no Escritório Local de Inhangapi, 
08 dias de Licença Falecimento, no período de 11.01.2018 à 
18.01.2018, formalizada de acordo a Certidão nº 025023 01 55 
2018 4 00251 139 0076219 13.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0035/2018 – 23.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.02.2018, o Extensionista 
Rural-II –Técnico em Agropecuária SÉRGIO LUIZ PEDROSO 
CORRÊA- Matricula nº 80845101/1, do Escritório Local de 
Belterra, para exercer suas funções no Escritório Local de Juruti/
ambos vinculados ao Escritório Regional de Santarém.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 0036/2018 – 23.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural II – JOSÉ VALDECI BENÍCIO DA SILVA 
- Matricula nº 57210907/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Irituia/ Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

Protocolo: 272486

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 017/2018; 
BENEFICIÁRIO: JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES; 
MATRÍCULA: 50693601; AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DESTA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 272758
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 016/2018; 
BENEFICIÁRIO: JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES; 
MATRÍCULA: 50693601; AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DESTA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 272746

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 004/2018; BENEFICIÁRIO: 
GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 
57175910/1; FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
DAR SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ E MANUTENÇÃO NOS 
COMPUTADORES NO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM; PERÍODO: 24/01/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1/2; 
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 272706
PORTARIA DE DIARIA Nº 003/2018; BENEFICIÁRIO: 
EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCULA: 
80845296; FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
DAR SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ E MANUTENÇÃO NOS 
COMPUTADORES NO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM; PERÍODO: 24/01/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1/2; 
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 272700


